
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 14 Del 05-04-2022

Oggetto: Rinnovo convenzione e impegno di spesa per contributo e rimborso spese
all'ASSOCIAZIONE NAZIONALE GIACCHE VERDI SICILIA ODV impegnata in attività
di Protezione Civile ed Ambientale CIG ZF735C0C01.

IL RESPONSABILE

Premesso che con Delibera di G.M. n. 24 del 12/02/2021 è stato approvato lo schema di1.
Convenzione con l’ASSOCIAZIONE NAZIONALE “GIACCHE VERDI”
SICILIA ODV, finalizzato all’utilizzo di volontari per servizio di supporto degli organi
preposti ai Servizi di Protezione Civile ed Ambientale;
Che, in data 26/03/2021 è stata stipulata la convenzione con l’ASSOCIAZIONE2.
NAZIONALE “GIACCHE VERDI” SICILIA ODV, conservata agli atti di questo
Settore VIII;
Considerato che all’art. 7 della sopraccitata convenzione è, tra l’altro, previsto che3.
l’Amministrazione Comunale, “a titolo di rimborso spese per  assicurazione dei
volontari in servizio (art. 7 della legge 266/91) e spese varie sostenute dall'Associazione
per organizzare i servizi oggetto della presente convenzione, si impegna ad erogare
all'Associazione un rimborso economico, tenendo conto che pro-capite per ogni
intervento effettuato, il limite del rimborso non potrà superare complessivamente
l'importo di € 12,00, giornalieri, a persona effettivamente impegnata, oltre un contributo
iniziale pari ad € 1.000,00 per l’assicurazione ed avviamento del servizio dei volontari,
ivi comprese le spese per l'eventuale utilizzo del mezzo di trasporto;
• Il contributo iniziale potrà essere erogato non appena l’Ufficio di Protezione Civile
avrà ricevuto debitamente compilato il documento di impianto che costituisca parte
sostanziale del presente provvedimento;
• II rimborso spese sarà erogato a conclusione del servizio di che trattasi, previa
presentazione della relazione mensile sui servizi svolti controfirmata da parte del
responsabile del Settore VIII e sulla base della programmazione operata dal Settore VIII
• L'Amministrazione provvederà al rimborso del contributo di cui sopra non oltre 60
gg. dalla presentazione della relazione.”;
che coi primi bollettini di Protezione Civile Regionale e visti i primi incendi che stanno4.
interessando il nostro territorio appare conseguente, urgente e non rimandabile porre in
essere con urgenza ogni attività e/o procedura ritenute idonee e necessarie all’attività di
avvistamento e contrasto incendi

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 14 del 05-04-2022
Pag. 1



Visto il Protocollo d’intesa del 03/03/2022, stipulato fra il Corpo Forestale Regione5.
Siciliana e il Comune di Avola, per il potenziamento delle attività di prevenzione nella
lotta agli incendi boschivi e di interfaccia 2022;
Vista la nota prot. 027172 del 31/03/2021, del Comando Corpo Forestale di Siracusa,6.
avente per oggetto: Comune di Avola - Protocollo d’intesa per attività di prevenzione
incendi boschivi e di interfaccia;
Considerato che i servizi facenti parte della convenzione sono da intendersi come7.
Servizi per l’interesse generale della popolazione e dunque pienamente rientranti nei
termini di cui ai commi 1 dell’art. 10 della L.R. n. 22/1994;
Ritenuto che per le finalità di cui in premessa, sono necessari € 1.000,00 quale8.
contributo iniziale per l’assicurazione ed avviamento del servizio dei volontari, ivi
comprese le spese per l'eventuale utilizzo del mezzo per le due Associazioni ed €
1.500,00 quale rimborso economico per gli eventuali interventi che saranno effettuati,
impegnando la somma totale di € 2.500,00 al cap. 183 di pertinenza del Settore V, il cui
responsabile sottoscrive il presente atto per l’utilizzo nei limiti di spesa;

DATO ATTO che l’importo di € 2.500,00 rientra nel limite dei 3/12 del corrente bilancio di
previsione 2022/2024;
DATO ATTO che l’impegno di spesa è conforme con il piano di riequilibrio finanziario
approvato con Delibera di C.C. n. 47 del 27/08/2014;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTA la Determina Sindacale di incarichi delle figure apicali;
RISCONTRATA la propria competenza;

DETERMINA

Prendere atto delle Convenzione citata in premessa e conseguentemente impegnare,1)
al cap. 183 di pertinenza del Settore V, il cui responsabile sottoscrive il presente atto
per l’utilizzo nei limiti di spesa, la somma di € 2.500,00;
Di dare atto che la superiore somma è così suddivisa: € 1.000,00 per l’assicurazione2)
ed avviamento del servizio dei volontari, ivi comprese le spese per l'eventuale
utilizzo del mezzo ed € 1.500,00 quale rimborso economico per gli eventuali
interventi che saranno effettuati dall’ Associazione da erogarsi con le modalità di cui
alla citata convenzione;
Che la presente avrà efficacia solo dopo l’apposizione del visto di regolarità3)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del
servizio finanziario nonché del parere di conformità alle leggi del segretario
Generale in esecuzione all’art. 45 comma 4 dello Statuto Comunale;
Che il presente provvedimento è conforme al Piano di Risanamento 2014 – 20234)
Delibera di C.C. 47/14;
Che la presente, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza5)
amministrativa, si pubblicata all’Albo Pretorio Comunale ai sensi della L.R. n.
11/2015 da oggi e per 15 giorni consecutivi, nonché per estratto, ai sensi dell’art. 18
della L.R. n. 22/2008, sul sito internet comunale in adempimento dell’art. 5, comma
3 e degli artt. 8 e 9 della L.R. n. 10/91;
Di trasmettere per gli adempimenti di rispettiva competenza il presente6)
provvedimento a:

Responsabile del Servizio di Protezione Civile;a.
Comandante della Polizia Municipale;b.
Responsabile Ufficio di Ragioneria;c.
Associazione Nazionale “GIACCHE VERDI” Sicilia ODV ;d.

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 14 del 05-04-2022
Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento
 Romano Antonino

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 05-04-2022

Il Capo Settore

 Romano Antonino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 14 del 05-04-2022
Pag. 3



 Romano Antonino

Registro Atti di determinazione del SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO
ATTO N. 14 del 05-04-2022

Il Resp.le Unita' Organizzativa

L’anno  duemilaventidue, il giorno  cinque del mese di aprile in Avola e nel proprio Ufficio sito
in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e suss. mod.ed int.
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO e la conseguente trasmissione al
servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Resp.le Unita' Organizzativa

(Sottoscritto con Firma Digitale)

 Romano Antonino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Resp.le Unita' Organizzativa

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 14 del 05-04-2022
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:

Avola, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
 Romano Antonino

(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 14 del 05-04-2022
Pag. 5


